
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 
C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 
 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO - UFFICIO TECNICO 
 

 
DETERMINAZIONE N° 74 DEL 30/05/2025   

 

OGGETTO : 
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA CADUTI DEL 
LAVORO. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON RISERVA 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2025 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 31 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027; 

 
Visti: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 14/03/2025 con la quale è stata indetta la procedura 
negoziata in oggetto per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo di via caduti 
del lavoro, tramite Sintel - portale telematico di Regione Lombardia, mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.108 comma 1 - D.Lgs. 36/2023) per un 
importo a base d’asta pari a €. 1.300,00 (euro milletrecento/00); 

- la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata entro e non oltre le ore 12:00 
del 04/04/2025 come previsto dalla lettera di invito caricata; 

- la determina dell’Area di Assetto del Territorio n. 45 del 07/04/2025 con la quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice per la procedura in oggetto così composta: 

• Presidente: Ballardini Ciro, Responsabile dell’Area di Assetto del Territorio, 
• Commissario: Casalini Roberto, funzionario in comando dell’Area Amministrativa, 
• Commissario: Bellicini Tino, istruttore dell’Area Amministrativa; 



- i verbali della commissione giudicatrice del 07/04/2025 dai quali risulta la proposta di 
aggiudicazione della procedura in questione a favore della ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA BIENNO TENNIS con sede in Via di Mezzo, 1 a Bienno (Bs), per il 
punteggio complessivo di 77,00/100 e per il prezzo di €. 1.560,00 
(millecinquecentosessanta/00) annui pari ad un rialzo del 20,00% sulla base d’asta; 

 
Dato atto che: 

 - ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 “L’organo preposto alla valutazione 
delle offerte (commissione giudicatrice) predispone la proposta di aggiudicazione alla 
migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
(responsabile dell’Area competente in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
3672023) esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, 
che è immediatamente efficace”; 
 - nel presente caso il sottoscritto Responsabile di Area, R.U.P. esclusivo della presente 
progettualità, come acconsentito dall’art. 51 del D.Lgs. n. 36/2023 ha rivestito anche il ruolo 
di presidente della commissione giudicatrice della procedura ad evidenza pubblica in 
oggetto; 

 
Visti: 

- l’esito positivo delle verifiche, non risultando violazioni non definitivamente accertate ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, da parte dell’ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA BIENNO TENNIS con sede in Bienno (Bs), come da 
controllo dell’Agenzia delle Entrate, direzione provinciale Brescia, ufficio territoriale di 
Breno, pervenuta a questo ente con prot. 3360 in data 28/04/2025 a seguito di richiesta 
dell’ente; 

- la richiesta del certificato del casellario giudiziale europeo/informazione con valore legale 
da parte delle amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi evasa da questo 
ente con prot. 2803 in data 08/04/2025 volta alla verifica dei requisiti in ordine all’assenza 
di cause di esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 100 del medesimo decreto legislativo, effettuate ai 
sensi dell’articolo 99 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla base dei requisiti dichiarati dalla 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BIENNO TENNIS con sede in 
Bienno (Bs) nel DGUE; 

 
Dato atto che alla data odierna non risulta pervenuto alcun riscontro da parte del Casellario 
giudiziale di Brescia circa le predette verifiche; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto sulla base dell’autocertificazione 
presentata dall’ASD BIENNO TENNIS in sede di gara nel DGUE riservandosi la possibilità di 
revocare tale aggiudicazione nel caso di esito negativo delle verifiche da parte del Casellario 
giudiziale di Brescia; 
 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto e 
nell’offerta tecnica della ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BIENNO TENNIS e 
che il contratto di affidamento della concessione in oggetto sarà stipulato, ai sensi di cui all’articolo 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, in forma pubblica amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 



 
Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 14.6.2022, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio 
area tecnica”; 
 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare formalmente gli allegati verbali di gara, relativi alla seduta del 07/04/2025, con 
i quali è stata proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata, per l’affidamento in 
concessione dell’impianto sportivo di via caduti del lavoro, in favore della 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BIENNO TENNIS con sede in Via di 
Mezzo, 1 a Bienno (Bs), C.F./P.IVA 90035230177, tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dando atto che la graduatoria definitiva è la seguente: 
 

n° Denominazione 
Punti offerta 

tecnica 

Punti offerta 

economica 

Punteggio totale 

(off. Tec. + Eco.) 

Canone annuo 

offerto 

1 

ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

BIENNO TENNIS 

67 10 77,00 €. 1.560,00 

2 

A.S.D. DOTTI 

FLAVIO TENNIS 

BIENNO 

68 2,5 70,5 €. 1.365,00 

 
 

2. di disporre conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’aggiudicazione definitiva del contratto in oggetto alla ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA BIENNO TENNIS con sede in Via di Mezzo, 1 a Bienno (Bs), 
C.F./P.IVA 90035230177, in virtù di quanto esplicitato nelle premesse ed al punto 1) del 
presente atto, accertando in Bilancio, parte entrata, il canone annuo complessivo pari ad €. 
9.360,00, soggetto a rivalutazione ISTAT ai sensi del capitolato speciale, per la durata di 
anni sei; 
 

3. di riservare la possibilità al Responsabile di servizio di revocare tale aggiudicazione nella 
casistica di esito negativo delle verifiche circa i requisiti previsti all’articolo 94 e 95 del 
D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo 100 del 
medesimo decreto legislativo, effettuate ai sensi dell’articolo 99 del D.Lgs. n. 36/2023 da 
parte del Casellario giudiziale di Brescia; 

 
4. di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo a favore dell’ANAC per l’acquisizione 

telematica del CIG (Codice Identificativo Gara), e dall’autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture da parte con imputazione al capitolo 01061.02.040 del 
bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità;  

 
5. di comunicare ufficialmente, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b) e c), del D.Lgs. n. 

36/2023, la presente aggiudicazione all'aggiudicatario nonché a tutti i concorrenti che 



hanno partecipato alla presente procedura selettiva, dando atto che il termine di cui al punto 
9 del presente atto decorrerà dalla data della avvenuta comunicazione; 

 
6. di stabilire che il contratto verrà stipulato, tra le modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs. n. 

36/2023, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, in forma pubblica 
amministrativa in considerazione della particolare natura del medesimo (contratto di 
concessione di un SPL di carattere pluriennale) ai sensi dell’ancora vigente, per tale parte, 
art. 21, comma 4, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”; 

 
7. che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’articolo 

17, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023; 
 

8. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
 

9. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione;  

 
10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 
Servizio finanziario e contabile; 

 
11. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
    ( Ciro Ballardini / InfoCert S.p.A.) 
 



 
Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Bienno, 30/05/2025 
 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 
(Ciro Ballardini / InfoCert S.p.A.) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 


